
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И 
ЭКОЛОГИИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Правовое управление 
администрации Губернатора 

ЗЗрянскоЙ области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 05~ , а п р еля , zoS.?.
Регистрационный номер Hu2QsilJiO.QD.H 0 /4 .

условии»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 4 мая 1999 года 
№ 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», приказом Минприроды России 
от 28 ноября 2019 года № 811 «Об утверждении требований к мероприятиям 
по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 
периоды неблагоприятных метеорологических условий», приказом 
Минприроды России от 17.11.2011 № 899 «Об утверждении порядка 
представления информации о неблагоприятных метеорологических условиях, 
требований к составу и содержанию такой информации, порядка ее 
опубликования и предоставления заинтересованным лицам», Указом 
Губернатора Брянской области от 29.03.2013 № 283 «Об утверждении 
Положения о департаменте природных ресурсов и экологии Брянской 
области» приказываю:

1. Внести изменения в Порядок проведения работ по регулированию 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных метеорологических условий, утвержденный приказом 
департамента природных ресурсов и экологии Брянской области от 
11.07.2018 № 521, изложив его в редакции согласно приложению к 
настоящему приказу.

ода № / ж
г. Брянск

О внесении изменений в приказ 
департамента природных ресурсов и 
экологии Брянской области от 11.07.2018 
№ 521 «Об утверждении порядка
проведения работ по регулированию 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных метеорологических



2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней со дня официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента природных ресурсов и экологии 
Брянской области Петросову Н.П.

Директор департамента Ю.В. Мокренко



Приложение к приказу 
департамента природных ресурсов 

и экологии Брянской области 
от Ql/, РУ.ЗО/Цгот №

ПОРЯДОК
проведения работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения работ по регулированию выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
федеральными законами от 19.07.1998 № ПЗ-ФЗ «О гидрометеорологической 
службе», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 
воздуха», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», приказами Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17.11.2011 № 899 
«Об утверждении порядка представления информации о неблагоприятных 
метеорологических условиях, требований к составу и содержанию такой 
информации, порядка ее опубликования и предоставления заинтересованным 
лицам» (далее -  приказ Минприроды России № 899), от 28.11.2019 № 811 «Об 
утверждении требований к мероприятиям по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий» (далее -  Требования, приказ Минприроды 
России № 811), в целях улучшения качества атмосферного воздуха и 
предотвращения его вредного воздействия на здоровье человека и 
окружающую среду в периоды неблагоприятных метеорологических условий 
(далее -  НМУ) на территории Брянской области.

1.2. Настоящий Порядок определяет общие правила проведения работ по 
регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 
периоды НМУ, в том числе подготовку и передачу соответствующих 
прогнозов, и является обязательным для юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих свою хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объектах, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду I, II и III категорий (далее - ОНВ), определенных в 
соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды, на 
которых расположены источники выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (далее - хозяйствующие субъекты).



1.3. Работы по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в периоды НМУ на территории Брянской области 
организуются департаментом природных ресурсов и экологии Брянской 
области (далее - департамент) и органами местного самоуправления Брянской 
области.

1.4. Регулирование выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
осуществляется с учетом прогноза о наступлении НМУ, предоставляемого 
Брянским центром по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - 
филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Центрально - Черноземное управление по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды» (далее - Брянский ЦГМС) в виде предупреждений о 
возможном опасном росте концентрации загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферного воздуха с целью его предотвращения, в порядке, 
утвержденном приказом Минприроды России № 899.
В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 
предупреждения трех степеней (первой, второй и третьей степени), которым 
должны соответствовать три режима работы хозяйствующих субъектов.

1.5. При получении информации о НМУ хозяйствующие субъекты обязаны 
проводить мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (далее - мероприятия ), согласованные с департаментом.

1.6. В целях снижения уровня загрязнения атмосферного воздуха департамент 
в рамках установленной компетенции организует проведение рейдовых 
осмотров по выявлению источников загрязнения атмосферного воздуха при 
содействии органов местного самоуправления Брянской области.

1.7. Органы местного самоуправления Брянской области:
- оказывают информационную и методическую помощь хозяйствующим 
субъектам, имеющим источники выбросов на ОНВ и расположенным на 
территории, подведомственной органам местного самоуправления Брянской 
области, по вопросам получения прогнозов периодов НМУ;

выявляют и ликвидируют возгорания твердых коммунальных и 
производственных отходов на территории, подведомственной органам 
местного самоуправления Брянской области;
- организуют оперативный прием жалоб и обращений граждан о фактах 
возникновения на территории, подведомственной органам местного 
самоуправления Брянской области, угрозы причинения или о причинении 
вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей 
среде;
- направляют в департамент, а также в территориальный орган федерального 
органа исполнительной власти, уполномоченный на осуществление 
федерального государственного экологического надзора, информацию о



фактах возникновения угрозы причинения или о причинении вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде на 
территории, подведомственной органам местного самоуправления Брянской 
области, с указанием информации о принятых мерах по этим фактам.

2. Разработка и согласование мероприятий

2.1. Разработка мероприятий по уменьшению выбросов осуществляется 
хозяйствующими субъектами в соответствии с Требованиями Приказа 
Минприроды России № 811, а также настоящим Порядком.

2.2. Для согласования мероприятий в периоды НМУ хозяйствующие субъекты 
предоставляют в департамент следующие материалы:

- документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от 
имени хозяйствующего субъекта (в случае обращения представителя 
хозяйствующего субъекта), в виде оригинала или копии, заверенной 
надлежащим образом;

- заявление о согласовании мероприятий, оформленное в соответствии с 
приложением 1 к настоящему Порядку, в одном экземпляре на бумажном 
носителе;

- пояснительную записку, утвержденную руководителем хозяйствующего 
субъекта, либо уполномоченным лицом, обосновывающую необходимость 
разработки мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ, 
содержащую сведения и разделы в соответствии с приложением 2 к 
настоящему Порядку, в одном экземпляре на бумажном носителе.

В случае отсутствия по результатам обоснования необходимости разработки 
мероприятий, состав пояснительной записки, разделы и сведения, 
содержащиеся в ней, определяются в соответствии с приложением 3 к 
настоящему Порядку.

- перечень мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ, 
утвержденный руководителем хозяйствующего субъекта, либо 
уполномоченным лицом, заверенный печатью (при наличии), по форме 
согласно приложению 4 к настоящему Порядку, в двух экземплярах на 
бумажном носителе.

В случае отсутствия по результатам обоснования необходимости разработки 
мероприятий в периоды НМУ, перечень мероприятий по уменьшению 
выбросов в периоды НМУ не предоставляется.

- при корректировке сведений в случаях, предусмотренных пунктами 20 и 21 
Требований Приказа № 811, оригинал согласованных ранее мероприятий по



уменьшению выбросов в периоды НМУ, а также документы, подтверждающие 
необходимость корректировки.

2.3. Материалы для согласования мероприятий предоставляются в 
департамент нарочно или посредством почтового отправления с описью 
вложения и уведомлением о вручении.

2.4. Материалы на бумажном носителе должны быть подписаны 
руководителем хозяйствующего субъекта либо лицом, уполномоченным на 
подписание на основании доверенности или иного документа, и скреплены 
печатью (при наличии). Копии документов, не заверенные организацией, 
выдавшей соответствующие документы, или нотариально, предоставляются с 
предъявлением оригинала.

2.5. При наличии усиленной квалифицированной электронной подписи 
материалы, представленные в электронном виде, выполняются в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью в порядке, установленном Федеральным законом от 
06.04.2011 № 63-Ф3 «Об электронной подписи».

2.6. Достоверность сведений, содержащихся в материалах, предоставляемых 
для согласования мероприятий в периоды НМУ, подтверждается 
хозяйствующим субъектом либо уполномоченным лицом.

2.7. Документы, представленные хозяйствующим субъектом, регистрируются 
департаментом в день поступления в департамент. Представленные на 
согласование в соответствии с пунктом 2.2. Порядка документы после их 
регистрации в установленном порядке передаются в уполномоченное 
подразделение департамента, которое проверяет представленные материалы 
на соответствие установленным требованиям. Срок рассмотрения 
представленных материалов не должен превышать 60 дней с даты их 
поступления в департамент.

2.8. При отсутствии оснований для отказа в согласовании мероприятий в 
периоды НМУ хозяйствующему субъекту выдается (направляется) письмо о 
согласовании мероприятий в периоды НМУ, подписанное директором 
департамента или в его отсутствие курирующим заместителем, а также 1 
(один) экземпляр согласованных мероприятий по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ, указанный в 
пункте 2.4. настоящего Порядка, подписанный директором департамента или 
в его отсутствие курирующим заместителем, и заверенный печатью 
Департамента.

2.9. При наличии оснований для отказа в согласовании мероприятий 
хозяйствующему субъекту выдается (направляется) письмо об отказе в



согласовании мероприятий в периоды НМУ, подписанное директором 
департамента или в его отсутствие курирующим заместителем, с указанием 
причин отказа.

2.10. Основанием для отказа в согласовании мероприятий является:

установление факта предоставления заявления и материалов 
неуполномоченным лицом;

- предоставление документов, указанных в пункте 2.2. Порядка, не в полном 
объеме;

отсутствие в заявлении обязательных сведений, предусмотренных 
приложением № 1 к настоящему Порядку;

- представление документов, содержащих неполную, недостоверную и (или) 
искаженную информацию;

- несоответствие сведений, содержащихся в представленных материалах, 
сведениям государственного реестра объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, по ОНВ.

- недостаточность разработанных мероприятий, обеспечивающих снижение 
создаваемых выбросами источников ОНВ приземных концентраций до 
уровня, установленного пунктом 12 Требований Приказа Минприроды России 
№ 811.

- ОНВ, в отношении которого разрабатываются и согласовываются 
мероприятия, находится на территории другого субъекта Российской 
Федерации.

представленные материалы в текстовом или графическом виде 
трудночитаемые или не поддаются прочтению, нечитаемость представленной 
в электронном виде информации с электронного носителя.

2.11. После устранения выявленных замечаний, послуживших причиной 
отказа в согласовании мероприятий в периоды НМУ, мероприятия могут быть 
представлены хозяйствующим субъектом повторно. Срок рассмотрения таких 
материалов составляет не более 60 календарных дней.

2.12. Перечень мероприятий разрабатывается и утверждается хозяйствующим 
субъектом на срок не более 7 лет при условии неизменности технологических 
процессов основных производств, качественных и количественных 
характеристик выбросов загрязняющих веществ и стационарных источников.



2.13. Разработанные и согласованные мероприятия подлежат корректировке в 
случае изменения технологических процессов, объемов выпускаемой 
продукции, товаров, оказываемых услуг, объемов и (или) состава выбросов, в 
результате которых максимальные разовые выбросы источника, на котором 
реализуются мероприятия, включенные в Перечень мероприятий, изменились 
на более чем 25%. Откорректированные мероприятия подлежат повторному 
согласованию с департаментом в установленном порядке.

2.14. В случае отсутствия необходимости корректировки мероприятий 
(изменение максимальных разовых выбросов источника, включенного в 
Перечень источников выбросов, на которых реализуются мероприятия по 
уменьшению выбросов в периоды НМУ, менее чем на 25%), хозяйствующий 
субъект предоставляет в департамент информационное письмо с указанием 
произошедших изменений по форме согласно приложению № 5 к настоящему 
Порядку, а также документы, подтверждающие указанные изменения.

3. Порядок информирования о наступлении НМУ

3.1. При получении информации о НМУ специалист департамента, 
ответственный за организацию и проведение работ по регулированию 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в течение одного 
часа после получения информации о НМУ:
- подтверждает факт получения информации о НМУ с использованием тех же 
средств связи, посредством которых была получена информация о НМУ;
- регистрирует поступившую информацию о НМУ с указанием даты 
и времени ее получения;
- размещает информацию о НМУ на официальном сайте департамента в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
www.kpl.ru в разделе «Охрана окружающей среды/ Охрана атмосферного 
воздуха / Неблагоприятные метеорологические условия»;
- информирует о наступлении НМУ органы местного самоуправления 
муниципальных образований Брянской области, на территории которых 
прогнозируются НМУ, по электронной почте, указанной на официальном 
сайте органов местного самоуправления.

3.2. При получении предупреждения о наступлении НМУ органы местного 
самоуправления Брянской области:
- в течение одного часа после получения информации о НМУ подтверждают 
факт получения информации о НМУ с использованием тех же средств связи, 
посредством которых была получена информация о НМУ;
- в течение 2 часов после получения информации о НМУ доводят 
предупреждение о наступлении НМУ до хозяйствующих субъектов, 
расположенных на подведомственной территории (перечень хозяйствующих 
субъектов, имеющих согласованные департаментом мероприятия по 
уменьшению выбросов , размещен в информационно-телекоммуникационной

http://www.kpl.ru


сети «Интернет» по адресу www.kpl.ru в разделе Охрана окружающей среды/ 
Охрана атмосферного воздуха/ Неблагоприятные метеорологические 
условия»);
- информируют департамент о доведении предупреждения о наступлении 
НМУ до хозяйствующих субъектов не позже одного часа до наступления 
НМУ по адресу электронной почты: priroda@kpl32.ru, prirod.brk@mail.ru.

3.3. Для оперативности предупреждения о возникновении НМУ всех 
хозяйствующих субъектов органы местного самоуправления Брянской области 
утверждают схему оповещения хозяйствующих субъектов о наступлении 
НМУ на территории муниципального образования, согласованную с 
департаментом, а также назначают лиц, ответственных за соблюдение 
указанной схемы.

3.4. Схема оповещения хозяйствующих субъектов о наступлении НМУ 
должна включать в себя:
- контактные данные лиц (ФИО, должность, телефон, электронная почта), 
ответственных за доведение предупреждения о возникновении НМУ до 
хозяйствующих субъектов;

перечень хозяйствующих субъектов, которые обязаны проводить 
мероприятия по уменьшению выбросов в периоды НМУ, включая контактные 
данные лиц (ФИО, должность, телефон), ответственных за прием 
предупреждений о НМУ.
Перечень хозяйствующих субъектов, которые обязаны проводить 
мероприятия по уменьшению выбросов в периоды НМУ, подлежит 
актуализации в связи с изменением (дополнением) перечня хозяйствующих 
субъектов, имеющих согласованные департаментом мероприятия по 
уменьшению выбросов в периоды НМУ, размещенного в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kpl.ru в разделе 
«Охрана окружающей среды/ Охрана атмосферного воздуха/ 
Неблагоприятные метеорологические условия», своевременно, но не реже 1 
раза в квартал.

4. Проведение мероприятий

4.1. Хозяйствующие субъекты назначают лицо, ответственное за получение и 
передачу в структурные подразделения ОНВ прогнозов (предупреждений) о 
НМУ, а также за реализацию мероприятий (далее - ответственное лицо). При 
необходимости хозяйствующим субъектом дополнительно назначаются 
отдельные ответственные лица, отвечающие за реализацию мероприятий в 
каждом структурном подразделении ОНВ.

4.2. При получении информации о НМУ ответственное лицо:
- регистрирует прогноз о НМУ в журнале записи прогнозов о НМУ (форма 
журнала приведена в Приложении № 10 к Порядку);

http://www.kpl.ru
mailto:priroda@kpl32.ru
mailto:prirod.brk@mail.ru
http://www.kpl.ru


- передает информацию о НМУ в структурные подразделения ОНВ (при 
наличии), на которых проводятся мероприятия в периоды НМУ, 
согласованные с департаментом;
- принимает решение о введении или отмене режимов работы ОНВ для 
соответствующей степени опасности НМУ;
- организует и проводит работы в режиме, соответствующем степени 
опасности НМУ;
- осуществляет контроль за выполнением мероприятий в периоды НМУ;
- регистрирует информацию о выполненных мероприятиях в периоды НМУ;
- проводит визуальные наблюдения, инструментальные измерения выбросов 
на источниках выбросов и на границе санитарно-защитной зоны, 
предусмотренных программой производственного экологического контроля.

4.3. По окончании периода НМУ хозяйствующие субъекты в течение 2 (двух) 
рабочих дней представляют в департамент отчет о проведенных мероприятиях 
по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
включая результаты инструментальных замеров (при наличии), для анализа и 
выработки мер в целях повышения эффективности организации работы по 
регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух . 
Форма отчета о проведении мероприятий по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ приведена в 
приложении 11 к настоящему Порядку. Отчет представляется в формате 
doc/docx.

5. Контроль за проведением мероприятий

5.1. Контроль за проведением хозяйствующими субъектами согласованных 
мероприятий на территории Брянской области осуществляется департаментом 
в рамках реализации полномочий по региональному государственному 
экологическому надзору при осуществлении хозяйственной и иной 
деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, 
подлежащих федеральному государственному экологическому надзору.

5.2. В случае выявления нарушений при проведении мероприятий 
департаментом в рамках регионального государственного экологического 
надзора принимаются меры в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Брянской области.



Приложение №1 
к Порядку проведения работ 
по регулированию выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий, 
утвержденному приказом департамента 

природных ресурсов и экологии 
Брянской области 

от (?°f 0 е/  2Q#/№

ФОРМА

Фирменный бланк организации (при наличии)

  Департамент природных
ресурсов и экологии 
Брянской области

Заявление
о согласовании мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ)

На основании требований статьи 19 Федерального закона от 04 мая 1999 
года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» прошу согласовать 
мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух, проводимых при получении прогнозов неблагоприятных 
метеорологических условий, для:
Наименование юридического лица 
(ФИО индивидуального
п р е д п р и н и м а т е л я ) : ____________________________________
Юридический адрес / адрес места
жительства (для И П ) _______________ ____________________
ОГРН:  2Г___________________
ИНН: _______________ ____________________
Телефон: ____________________________________
Адрес электронной п о ч т ы : ____________________________________
Код ОНВ, присвоенный при 
включении в государственный
реестр ОНВ: ____________________________________
Наименование ОНВ:
Адрес ОНВ: 
Категория ОНВ:



Ф.И.О. исполнителя, контактный
телефон: ____________________________________

Приложения:
L  ______________________________________________________________________________________

2 . ____________________________________________________
(опись представленных материалов)

Письмо и прилагаемые документы прошу вручить лично на руки или 
направить по адресу:

(почтовый адрес)
или адресу электронной почты:___________________________________________

(электронная почта)
(нужный способ направления (получения) подчеркнуть, адрес указать)

Достоверность и полноту сведений представленных к рассмотрению 
материалов подтверждаю.

/Должность/ /Подпись/
М.П.

/Расшифровка подписи/



Приложение № 2 
к Порядку проведения работ 
по регулированию выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий, 
утвержденному приказом департамента 

природных ресурсов и экологии 
Брянской области 

от ФН_ 0 4  2 ( j^ №  .{¥aL

Содержание пояснительной записки 
к мероприятиям по уменьшению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух

Наименование раздела 
пояснительной  

записки

Требования к содержанию раздела

Титульный лист Наименование предоставляемого документа;
Наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 
(при наличии) индивидуального предпринимателя; 
Наименование, адрес местонахождения, код и категория ОНВ; 
Должность, подпись и расшифровка подписи руководителя, 
печать (при наличии), дата утверждения документа.

Содержание Наименования разделов пояснительной записки, приложений с 
указанием номера страницы.

Сведения о 
разработчике

Полное и сокращенное (при наличии) наименование 
разработчика, юридический и почтовый адреса, ИНН, 
контактные телефоны, адрес электронной почты;
Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
исполнителя(ей);
Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись 
руководителя организации-разработчика, печать (при наличии).

Введение Приводится перечень нормативно-правовых актов, в 
соответствии с которыми разработаны мероприятия в периоды 
НМУ, цели и задачи работы, а также источники данных, на 
основании которых разработаны мероприятия в соответствии с 
пунктом 6 Требований.

1. Общие сведения об 
объекте, оказывающем 
негативное воздействие 
на окружающую среду

Приводятся общие сведения о хозяйствующем субъекте и об 
ОНВ:
■ полное (сокращенное) наименование юридического лица 
или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя;
■ для юридического лица: фамилия, имя, отчество (при 
наличии), должность руководителя, телефон, факс, адрес



Наименование раздела 
пояснительной 

записки

Требования к содержанию раздела

электронной почты;
■ наименование подразделений и (или) фамилия, имя, 
отчество (при наличии), должность лиц, отвечающих за 
уменьшение выбросов , телефон, факс, адрес электронной 
почты;
■ идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);
■ основной государственный регистрационный номер 
(ОГРН) для юридического лица; основной государственный 
регистрационный номер индивидуального предпринимателя 
(ОГРНИП) - для индивидуального предпринимателя;
■ юридический адрес юридического лица; место жительства 
индивидуального предпринимателя;
■ наименование, код и категория ОНВ;
■ адрес местонахождения ОНВ;
■ основные виды деятельности на ОНВ;
■ количество источников выбросов на ОНВ, суммарный 
выброс загрязняющих веществ от объекта (т/год);
■ сведения о размере ориентировочной или установленной 
санитарно-защитной зоны (в случае, если санитарно-защитная 
зона установлена, наименование и реквизиты документа об 
установлении санитарно-защитной зоны), в том числе сведения 
о расстоянии до ближайших территорий с нормируемыми 
показателями качества среды обитания в соответствии с 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Саиитарно-защитные зоны и 
санитарная классификация предприятий, сооружений и иных 
объектов" (жилой застройки, образовательных учреждений, зон 
рекреации и др.).

2. Краткая 
характеристика 
основных 
технологических 
процессов и 
характеристика их 
воздействия на 
атмосферный воздух

Краткое описание технологических процессов на территории 
ОНВ и их воздействие на атмосферный воздух, в том числе;
■ ситуационная карта-схема района размещения ОНВ (на 
карте-схеме с соблюдением принятого масштаба 
отображаются: роза ветров, масштаб (например, 1:1000), 
границы санитарно-защитной зоны, жилой зоны и особых зон, 
к которым предъявляются повышенные санитарно- 
эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в 
городских округах, городских и сельских поселениях (далее - 
особые зоны);
■ карта-схема расположения источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории 
ОНВ (на карте-схеме с соблюдением принятого масштаба 
указывается роза ветров, масштаб, отображаются все здания и 
сооружения, расположенные на объекте, границы ОНВ, 
источники выбросов с указанием их номеров);
■ характеристика источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух на территории ОНВ в виде 
документированных данных инвентаризации, содержащихся в 
отчете, утвержденном хозяйствующим субъектом, с указанием



Наименование раздела 
пояснительной  

записки

Требования к содержанию раздела

даты утверждения отчета, а также нормативного документа, в 
соответствии с которым проведена инвентаризация.
■ перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу на ОНВ (с указанием кодов веществ, класса 
опасности, максимально-разового и валового выброса).

3. Перечень
загрязняющих веществ, 
по которым 
производится 
сокращение выбросов в 
период НМУ

Приводится перечень загрязняющих веществ, подлежащих 
нормированию в области охраны окружающей среды, по 
которым производится сокращение выбросов с обоснованием 
включения в него загрязняющих веществ.
Обоснование включает в себя:
• определение перечня веществ, в отношении которых 
требуется сокращение выбросов (в соответствии с 
действующим на момент подачи документов перечнем 
загрязняющих веществ, в отношении которых применяются 
меры государственного регулирования в области охраны 
окружающей среды);
• составление таблицы параметров источников выбросов и 
характеристик газовоздушной смеси, определяющих условия 
рассеивания выбросов;
• указание метеорологических характеристик и 
коэффициентов, определяющих условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере с указанием источника 
указываемых данных;
• проведение расчетов рассеивания выбросов загрязняющих 
веществ, подлежащих нормированию с учетом фонового 
загрязнения (при этом могут быть использованы результаты 
расчетов рассеивания, выполненные в рамках работ по 
установлению нормативов допустимых выбросов, а при их 
отсутствии расчеты рассеивания выполняются по данным 
инвентаризации стационарных источников и выбросов для 
ОНВ);
• анализ величин приземных концентраций загрязняющих 
веществ в штатном режиме работы ОНВ в контрольных точках, 
расположенных на границе и на территории жилой зоны и 
особых зон, при увеличении на 20 %, 40 % и 60 % (в 
соответствии с пунктом 10 Требований предусматривается 
увеличение, в том числе фонового уровня загрязнения 
атмосферного воздуха) но форме согласно приложению №  6 к 
настоящему Порядку;
• выводы на основании проведенных расчетов рассеивания о 
необходимости проведения мероприятий в периоды НМУ с 
указанием конкретных веществ, по которым необходимо 
проводить сокращение выбросов.

4. Перечень источников 
выбросов загрязняющих 
веществ, от которых

Приводится перечень источников, дающих наибольшие вклады 
в уровень загрязнения атмосферы, по которым необходимо 
проводить мероприятия в периоды НМУ с указанием



Наименование раздела 
пояснительной  

записки

Требования к содержанию раздела

необходимо сокращать 
выбросы в период НМУ

структурных подразделений ОНВ, максимальных приземных 
концентраций загрязняющих веществ (с учетом фона) в 
контрольных точках, расположенных на границе санитарно
защитной зоны, жилой зоны и особых зон, вклада каждого 
источника для каждого периода НМУ 1, 2 и 3 степени 
опасности по форме согласно приложению № 7 к настоящему 
Порядку.
Делается вывод необходимости разработки мероприятий для 
рассматриваемых источников исходя из особенностей 
производственных процессов, непрерывности 
технологического процесса для группы источников, 
ранжированного перечня для НМУ 1, 2 и 3 степеней опасности, 
определяются конкретные источники выбросов, для которых 
разрабатываются мероприятия в периоды НМУ.

5. Характеристика 
мероприятий по 
уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в 
период НМУ

Указываются мероприятия для каждого источника выбросов 
загрязняющих веществ, от которого необходимо сокращать 
выбросы в периоды НМУ, и их оценка в периоды НМУ 1, 2 и 3 
степеней опасности (для достижения требуемой эффективности 
сокращения концентраций загрязняющих веществ, 
мероприятия должны осуществляться на источниках выбросов, 
суммарный вклад которых в уровень загрязнения составляет не 
менее 70%).
Для источников, выбросы которых получены расчетным 
методом, определение значений выбросов производится по 
методикам, включенным в перечень, который формируется 
Минприроды РФ в установленном порядке.
В разделе также определяется перечень организационных 
мероприятий, направленных на снижение загрязнения 
атмосферного воздуха в периоды НМУ 1, 2 и 3 степеней 
опасности, в соответствии с пунктом 17 Требований.

6. Результаты расчета 
рассеивания выбросов 
загрязняющих веществ 
при проведении 
мероприятий по 
сокращению выбросов в 
период НМУ и 
определение 
эффективности 
мероприятий

Проводятся расчеты приземных концентраций загрязняющих 
веществ с учетом снижения выбросов в контрольных точках 
после проведения мероприятий по сокращению выбросов в 
периоды НМУ, а также определение эффективности 
мероприятий. Результаты расчетов оформляются в виде 
таблицы по форме согласно приложению № 8 к настоящему 
Порядку.
Делается вывод о соответствии результатов выполненных 
расчетов рассеивания пункту 12 Требований (обеспечение 
снижения приземных концентраций загрязняющих веществ для 
рассматриваемой контрольной точки на 15 - 20% в периоды 
НМУ 1 степени опасности; на 20 - 40% в периоды НМУ 2 
степени опасности; на 40 - 60% в периоды НМУ 3 степени 
опасности).

7. Предложения по Приводится перечень оборудованных точек контроля за



Наименование раздела 
пояснительной  

записки

Требования к содержанию раздела

проведению контроля за 
реализацией 
мероприятий по 
уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ 
на ОНВ

выбросами загрязняющих веществ непосредственно на 
источниках выбросов, а также в зоне влияния ОНВ, а также 
перечень приборов, оборудования и методических документов, 
применяемых для контроля за выбросами.
Приводится план-график контроля выполнения мероприятий по 
уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух в периоды НМУ на источниках выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, оформленный согласно 
приложению №  9 к настоящему Порядку.

Приложения Указанные в данном разделе документы могут быть 
представлены в бумажном виде или в электронном виде на 
электронном носителе:
■ отчет по инвентаризации источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу в отношении действующих 
объектов хозяйственной и иной деятельности, либо данные 
проектной документации - в отношении строящихся, вводимых 
в эксплуатацию новых и (или) реконструированных объектов 
хозяйственной и иной деятельности;
■ расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ в 
штатном режиме работы предприятия;
■ расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ с 
учетом реализации разработанных мероприятий в периоды 
НМУ 1, 2 и 3 степени опасности;
■ справка о фоновом загрязнении атмосферы для 
источников выбросов рассматриваемого ОНВ, выданная 
органами Росгидромета, действительная на момент разработки 
и согласования мероприятий;
■ расчет технологических нормативов в части выбросов, 
нормативов допустимых выбросов, временно согласованных 
выбросов (при наличии санитарно-эпидемиологического 
заключения о соответствии указанных нормативов санитарным 
правилам);
■ разрешительные документы в области охраны 
окружающей среды (при наличии): разрешение на выбросы, 
лимиты на выбросы, разрешение на временные выбросы; 
комплексное экологическое разрешение (для юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах 
I категории, II категории (на объектах 11 категории - при 
наличии соответствующих отраслевых информационно
технических справочников по паилучшим доступным 
технологиям в случае получения комплексного экологического 
разрешения); декларация о воздействии на окружающую 
среду (для юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) 
иную деятельность на объектах 11 категории); сведения о 
нормативах допустимых выбросов (для юридических лиц и



Наименование раздела 
пояснительной  

записки

Требования к содержанию раздела

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах 
III категории).

Примечание:
1. Страницы пояснительной записки имеют сквозную нумерацию, начиная с

титульного листа.
2. Номер страницы на титульном листе пояснительной записки не ставится.



Приложение № 3 
к Порядку проведения работ 
по регулированию выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий, 
утвержденному приказом департамента 

природных ресурсов и экологии 
Брянской области 

от ОН о ч  2(У4<№ / У Х -

Содержание пояснительной записки при отсутствии по результатам 
обоснования необходимости разработки мероприятий но уменьшению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

Наименование раздела 
пояснительной записки

Требования к содержанию раздела

Титульный лист Наименование предоставляемого документа; 
Наименование юридического лица или фамилия, имя, 
отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя;
Наименование, адрес местонахождения, код и категория 
ОНВ;
Должность, подпись и расшифровка подписи 
руководителя, печать (при наличии), дата утверждения 
документа.

Содержание Наименования разделов пояснительной записки, 
приложений с указанием номера страницы.

Сведения о разработчике Полное и сокращенное (при наличии) наименование 
разработчика, юридический п почтовый адреса, ИНН, 
контактные телефоны, адрес электронной почты; 
Должность, фамилия, имя. отчество (при наличии) 
исполнителя(ей);
Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии), 
подпись руководителя организации-разработчика, 
печать (при наличии).

Введение Приводится перечень нормативно-правовых актов, в 
соответствии с которыми разработаны мероприятия в 
периоды НМУ, цели и задачи работы, а также 
источники данных, на основании которых разработаны 
мероприятия в периоды НМУ в соответствии с пунктом 
6 Требований.

1. Общие сведения об Приводятся общие сведения о хозяйствующем субъекте



Наименование раздела 
пояснительной записки

Требования к содержанию раздела

объекте, оказывающем 
негативное воздействие на 
окружающую среду

и об ОНВ:
■ полное (сокращенное) наименование юридического 
лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя;
■ для юридического лица: фамилия, имя, отчество 
(при наличии), должность руководителя, телефон, факс, 
адрес электронной почты;
■ наименование подразделений и (или) фамилия, имя, 
отчество (при наличии), должность лиц, отвечающих за 
уменьшение выбросов, телефон, факс, адрес 
электронной почты;
■ идентификационный номер налогоплательщика 
(ИНН);
■ основной государственный регистрационный номер 
(ОГРН) для юридического лица; основной 
государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя (ОГРНИП) - для 
индивидуального предпринимателя;
■ юридический адрес юридического лица; место 
жительства индивидуального предпринимателя;
■ наименование, код и категория ОНВ;
■ адрес местонахождения ОНВ;
■ основные виды деятельности на ОНВ;
■ количество источников выбросов на ОНВ, 
суммарный выброс загрязняющих веществ от объекта 
(т/год);
■ сведения о размере ориентировочной или 
установленной санитарно-защитной зоны (в случае, 
если санитарно-защитная зона установлена, 
наименование и реквизиты документа об установлении 
санитарно-защитной зоны), в том числе сведения о 
расстоянии до ближайших территорий с нормируемыми 
показателями качества среды обитания в соответствии с 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны 
и санитарная классификация предприятий, сооружений 
и иных объектов" (жилой застройки, образовательных 
учреждений, зон рекреации и др.).

2. Краткая характеристика 
основных технологических 
процессов и характеристика 
их воздействия на 
атмосферный воздух

Краткое описание технологических процессов на 
территории ОНВ и их воздействие на атмосферный 
воздух, в том числе;
■ ситуационная карта-схема района размещения ОНВ 
(на карте-схеме с соблюдением принятого масштаба 
отображаются: роза ветров, масштаб (например, 
1:1000), границы санитарно-защитной зоны, жилой 
зоны и особых зон, к которым предъявляются 
повышенные санитарно-эпидемиологические 
требования к атмосферному воздуху в городских



Наименование раздела 
пояснительной записки

Требования к содержанию раздела

округах, городских и сельских поселениях (далее - 
особые зоны);
■ карта-схема расположения источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 
территории ОНВ (на карте-схеме с соблюдением 
принятого масштаба указывается роза ветров, масштаб, 
отображаются все здания и сооружения, расположенные 
на объекте, границы ОНВ, источники выбросов с 
указанием их номеров);
■ характеристика источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух на территории ОНВ в 
виде документированных данных инвентаризации, 
содержащихся в отчете, утвержденном хозяйствующим 
субъектом, с указанием даты утверждения отчета, а 
также нормативного документа, в соответствии с 
которым проведена инвентаризация.
■ перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу на ОНВ (с указанием кодов веществ, класса 
опасности, максимально-разового и валового выброса).

3. Перечень загрязняющих 
веществ, по которым 
производится сокращение 
выбросов в период НМУ

Приводится перечень загрязняющих веществ, 
подлежащих нормированию в области охраны 
окружающей среды, по которым производится 
сокращение выбросов с обоснованием включения в него 
загрязняющих веществ.
Обоснование включает в себя:
• определение перечня веществ, в отношении которых 
требуется сокращение выбросов (в соответствии с 
действующим на момент подачи документов перечнем 
загрязняющих веществ, в отношении которых 
применяются меры государственного регулирования в 
области охраны окружающей среды);
• составление таблицы параметров источников 
выбросов и характеристик газовоздушной смеси, 
определяющих условия рассеивания выбросов;
• указание метеорологических характеристик и 
коэффициентов, определяющих условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере с указанием 
источника указываемых данных;
• проведение расчетов рассеивания выбросов 
загрязняющих веществ, подлежащих нормированию с 
учетом фонового загрязнения (при этом могут быть 
использованы результаты расчетов рассеивания, 
выполненные в рамках раГют по установлению 
нормативов допустимых выбросов, а при их отсутствии 
расчеты рассеивания выполняются но данным 
инвентаризации стационарных источников и выбросов 
для ОНВ);



Наименование раздела 
пояснительной записки

Требования к содержанию раздела

• анализ величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ в штатном режиме работы ОНВ 
в контрольных точках, расположенных на границе и на 
территории жилой зоны и особых зон, при увеличении 
на 20 %, 40 % и 60 % (в соответствии с пунктом 10 
Требований предусматривается увеличение, в том числе 
фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха) по 
форме согласно приложению №  6 к настоящему 
Порядку;
• выводы на основании проведенных расчетов 
рассеивания об отсутствии необходимости проведения 
мероприятий в периоды НМУ (расчетные приземные 
концентрации загрязняющих веществ в контрольных 
точках, расположенных на границе и на территории 
жилой зоны и особых зон, с учетом групп суммации 
при их увеличении 20, 40 и 60 % для трех режимов 
НМУ, соответственно, не превышают Г1ДК населенных 
мест).

4. Перечень источников 
выбросов загрязняющих 
веществ, от ко торых 
необходимо сокращать 
выбросы в период НМУ

Делается вывод, что на ОНВ отсутствуют загрязняющие 
вещества, выбросы которых необходимо уменьшать в 
периоды НМУ 1, 2 и 3 степеней, следовательно, 
отсутствуют источники, на которых необходимо 
уменьшать выбросы в периоды НМУ.

5. Характеристика 
мероприятий по уменьшению 
выбросов загрязняющих 
веществ в период НМУ

В соответствии с пунктом 17 Требований указываются 
мероприятия организационно-технического характера, 
направленные на снижение загрязнения атмосферного 
воздуха в периоды НМУ 1. 2 и 3 степеней опасности, с 
учетом специфики ОНВ.

6. Результаты расчета 
рассеивания выбросов 
загрязняющих веществ при 
проведении мероприятий по 
сокращению выбросов в 
период НМУ и определение 
эффективности мероприятий

В разделе делается вывод, что в связи с отсутствием 
необходимости проведения мероприятий но 
сокращению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в периоды НМУ 1, 2 и 3 степени, 
расчеты рассеивания после проведения указанных 
мероприятий по сокращению выбросов в периоды НМУ 
не проводились.

7. Предложения по 
проведению контроля за 
реализацией мероприятий по 
уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ на 
ОНВ

В разделе делается вывод, что в связи с отсутствием 
необходимости проведения мероприятий 
по сокращению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух в периоды НМУ 1, 2 и 3 степени 
контроль на источниках выбросов и в зоне влияния 
предприятия не проводится.

Приложения Указанные в данном разделе документы могут быть 
представлены бумажном виде или в электронном виде:
■ отчет по инвентаризации источников выбросов



Наименование раздела 
пояснительной записки

Требования к содержанию раздела

загрязняющих веществ в атмосферу в отношении 
действующих объектов хозяйственной и иной 
деятельности, либо данные проектной документации - в 
отношении строящихся, вводимых в эксплуатацию 
новых и (или) реконструированных объектов 
хозяйственной и иной деятельности;
■ расчеты рассеивания выбросов загрязняющих 
веществ в штатном режиме работы предприятия;
■ справка о фоновом загрязнении атмосферы для 
источников выбросов рассматриваемого ОНВ, выданная 
органами Росгидромета, действительная на момент 
разработки и согласования мероприятий;
■ расчет технологических нормативов в части 
выбросов, нормативов допустимых выбросов, временно 
согласованных выбросов (при наличии санитарно- 
эпидемиологического заключения о соответствии 
указанных нормативов санитарным правилам);
■ разрешительные документы в области охраны 
окружающей среды (при наличии): разрешение на 
выбросы, лимиты на выбросы, разрешение на 
временные выбросы; комплексное экологическое 
разрешение (для юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и 
(или) иную деятельность па объектах I категории, 
II категории (на объектах 11 категории - при наличии 
соответствующих отраслевых информационно 
технических справочников но наилучшим доступным 
технологиям в случае получения комплексного 
экологического разрешения); декларация о воздействии 
на окружающую среду (для юридических лиц и 
индивидуальных предпрш ш м ателей. осу 11 юствляющих 
хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах 
II категории); сведения о нормативах допустимых 
выбросов (для юридических лиц н индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и 
(или) иную деятельность на объектах III категории).

Примечание:
1. Страницы пояснительной записки имеют сквозную нумерации*, начиная с 

титульного листа.
2. Номер страницы на титульном листе пояснительной записки не ставится.



Приложение № 4 
к Порядку проведения работ 

по регулированию выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий, утвержденному 
приказом департамента природных ресурсов и

экологии Брянской области 
от Q j/’ 0 4  2Q

ФОРМА

с о г л а с о в а н о  in- г м  ют ш т ы :!) у т в е р ж д а ю

(должность. Ф ИО руководителя организации)

(подпись. VI.II.)

«___»_________________________ Г.

Срок действия до «___ »___________________________ г.

Перечень мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
в периоды неблагоприятных метеорологических условий

1. Наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя, осуществляющего хозяйственную и (или) 
иную деятельность____________________________________________________________________________________________

2. Наименование объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду



3. Адрес объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду___

4. Категория объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду

5. Код объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду_____

N
п/п

Степень опасности 
неблагоприятных 

метеорологических 
условий (далее - 

НМУ)

Структурное
подразделение

(цех)

Номер источника 
выбросов 

загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух

Наименование мероприятия по 
уменьшению выбросов 

загрязняющих веществ в 
периоды неблагоприятных 

метеорологических условий

Наименование
загрязняющего

вещества

Величины 
выбросов до 
мероприятия

Величины
выбросов

после
мероприятия

Достигаемый 
экологический 

эффект от 
мероприятия по 

снижению 
выбросов, %г/с г/с

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Представитель от предприятия,
ответственный за проведение мероприятий ___________________________

(подпись, ФИО)
Контактный телефон, электронная почта:

Примечание: мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в таблице заполняются последовательно для 1, 2, 3 режимов НМУ.



Приложение № 5 
к Порядку проведения работ 
по регулированию выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий, 
утвержденному приказом департамента 

природных ресурсов и экологии 
Брянской области 

от ЮЧ 20jH/№  W aL

ФОРМА

Фирменный бланк организации (при наличии)

Исх. N '_________о т _____________________ Департамент природных
ресурсов и экологии 
Брянской области

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

! 1а основании статьи 19 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 
охране атмосферного воздуха», пункта 21 Требований к мероприятиям по 
уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 
периоды неблагоприятных метеорологических условий, утвержденных 
приказом Минприроды России от 28.11.2019 № 811, информируем о 
произошедших па ОНВ изменениях:

Наименование юридического лица 
(ФИО индивидуального
п р е д п р и н и м а т е л я ) : ____________________________________
Юридический адрес / адрес места 
жительства (для ИП)
ОГРН: ____________________________________
ИНН: ____________________________________
Телефон: ____________________________________
Адрес электронной почты: ____________________________________
Код ОНВ, присвоенный при 
включении в государственный
реестр ОНВ: ____________
Наименование 01 IB:
Адрес ОНВ:
Категория 01 IB:
Реквизиты документа о согласовании_________________



мероприятий по уменьшению 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух
Перечень изменений на ОНВ 1.

3 ...

Ф.И.О. исполнителя, контактный 
телефон:

В связи с тем, что указанные изменения на ОНВ не привели к 
увеличению максимальных разовых выбросов каждого источника, включенного 
в Перечень источников выбросов, на которых реализуются мероприятия по 
уменьшению выбросов в периоды НМУ, более чем на 25%, корректировка 
мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических 
условий не требуется.

Приложения:
L _________________________________________________________________________________________________
9 ^ •

(опись представленных материалов)

Достоверность и полноту сведений представленных к рассмотрению 
материалов подтверждаю.

/Должность/ /Подпись/
М.П.

/Рас 11111 фров ка 11 одписи/



Приложение № 6 
к Порядку проведения работ 

по регулированию выбросов загрязняющих веществ ь атмосферный воздух в 
периоды неблагоприятных метеорологических условий, утвержденному приказом

департамента природных ресурсов и экологии
Брянской области

от/?У рЦ  2 / УД-  

ФОРМА

Расчетные приземные концентрации 
загрязняющих веществ, создаваемые выбросами ОНВ в штатном режиме по результатам расчета рассеивания, 

а также увеличенные на 20%, 40%, и 60 %.

Код
зв

Наименование
загрязняющего

вещества/
группы

суммации

Класс
опасности

п д к Номер
контрольной

точки*

Максимальная 
приземная 

концентрация 
(доли ПДК) 

без фона/ с фоном

М аксимальная 
концентрация с учетом 
увеличения, доли ПДК

Необходимо 
уменьшение выбросов 

(да/нет)

Входит в 
группу 

суммации 
(да/ нет)

на
2 0 %

на
4 0 %

на
60%

При 
НМУ 1

При 
НМУ 2

При 
НМУ 3

1 2 о
J 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Примечание:
* указываются точки, расположенные на границе и на территории жилой зоны и особых зон, к которым предъявляются повышенные 
санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и сельских поселениях.



Приложение № 7 
к Порядку проведения работ 

по регулированию выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух в периоды 

неблагоприятп ых метеорологических 
условий, утвержденному приказом 

департамента природных ресурсов и
экологии 

Брянской области 
от / У  /■%>£—

ФОРМА

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 
загрязнения атмосферы

ЗВ 
(код и 

наимено
вание)

Номер
расчетной

(контрольной)
точки

Фоновая 
концентрация 
в долях ПДК

Расчетная максимальная 
приземная концентрация в 

долях ПДК

Стационарные 
источники с 
наибольшим 

воздействием на 
атмосфсрны и воздух 

(наибольшим вкладом 
в максимальную 
концентрацию)

Принадлеж
ность

источника
(цех,

участок,
подразделе

ние)

на 
границе 
СЗЗ (с 
учетом 

фона/ без 
учета 
фона)

ЖЗ (с 
учетом 

фона/ без 
учета 
фона)

03 (с 
учетом 
фона/ 

без 
учета 
фона)

Лг->
источника 
на карте- 

схеме

% вклада

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ЗВ - загрязняющие вещества;
ПДК - предельно допустимая концентрация; 
СЗЗ -  санитарно-защитная зона;
ЖЗ -  жилая зона;
0 3  -  особые зоны.



Приложение № 8 
к Порядку проведения работ 

по регулированию выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий, утвержденному 
приказом департамента природных ресурсов и

экологии Брянской области
ОТ f ? j /  2 Q ^ №

ФОРМА

Результаты расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ 
при проведении мероприятий по сокращению выбросов в период НМУ

Загрязняющее 
вещество 

(код и 
наименование)

Номер
контрольной

точки

Концентрация, 
в долях ПДК

Режим Н М У  1 Реж им  Н М У 2 Реж им  НМ У 3

Концентрация, 
в долях ПДК

Эффективность, 
в долях ПДК

Концентрация, 
в долях ПДК

Эффективность, 
в долях ПДК

Концентрация, 
в долях ПДК

Эффективность, 
в долях ПДК

1 2 4 5 6 7 8 9 10



Приложение № 9 
к Порядку проведения работ 

по регулированию выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий, утвержденному 
приказом департамента природных ресурсов и

экологии Брянской области 
от р ц  2Q*^№

ФОРМА

План-график контроля выполнения мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ
в атмосферный воздух в периоды НМУ на источниках выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух

№
п/п

Степень 
опасности 

неблагоприятных 
метеорологически 
х условий (далее - 

НМУ)

Структурное
подразделение

(цех)

Номер
источника
выбросов

Наименование 
мероприятия 

по уменьшению 
выбросов 

загрязняющих 
веществ

Наименова
ние

загрязняю
щего

вещества

Периодич
ность

контроля

Величины 
выбросов 
в периоды 

НМУ

Метод контроля 
(И -инструментальный, 

Р - расчетный)

Примечание
(особые

требования)

г/с мг/мЗ

1 | 2 ' 3 4 5 6 7 8 9 10 11



Приложение № IО 
к Порядку проведения работ 

по регулированию выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий, утвержденному 
приказом департамента природных ресурсов и

экологии Брянской области 
от 2 0 / ____________

ФОРМА
Журнал регистрации прогнозов о неблагоприятных метеорологических условиях

№
п/п

Дата, время 
приема

Текст 
прогноза 
о НМУ

Фамилия, имя, отчество 
принявшего прогноз о 11МУ

Фамилия, имя, отчество 
передавшего прогноз о НМУ

Проведенные мероприятия по 
уменьшению выбросов

11римечание

1 2 п 4 5 6 7



Приложение № 11 
к Порядку проведения работ 

по регулированию выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий, утвержденному 
приказом департамента природных ресурсов и

экологии Брянской области
ОТ C U  2 С ^ / №

ФОРМА

Отчет о проведении мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя, ИНН*)

(наименование объекта, на котором проводились мероприятия, код ОНВ, адрес ОНВ)

* Индивидуальный номер налогоплательщика

№  п/п Дата, время 
приема 

информации о 
1 НМУ

Ф .И.О.(отчество -  
при наличии), 

должность, телефон 
принявшего 

информацию о НМУ

Режим работы при 
НМУ

Проведенные 
мероприятия по 

уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух

Результаты 
инструментальных замеров 

(при наличии)

Примечание

1 ; 2 Л 4 5 6 7


